
ПРОТОКОЛ № 2  

заседания ГМО учителей ОРКСЭ и ОДНКНР 

 

от «20» ноября 2023 г. 

 

Присутствовали 21 чел. 

 

Повестка: 

1. особенности преподавании учебных предметов «Основы религиозных культур и 

светской этики», «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 2023–2024 

учебном году»;  

2. обмен существующим опытом наставничества педагогов; 

3. результаты участия в открытом областном уроке «Духовные родники Подмосковья»; 

4. знакомство с планом городских Рождественских образовательных чтений;  

5. «Формирование гражданско-патриотических качеств, обучающихся на основе 

деятельностного подхода» выступление Окуневой Т.В.; 

6. участие в работе постоянно действующего семинара; 

7. семинар «Основы православной веры», тема: «Творение мира. Грехопадение». 

 

По первому вопросу слушали Зайцеву О.С., документ подготовлен с целью разъяснения 

использования нормативных документов федерального и регионального уровней, создания 

условий для духовно-нравственного образования, формирования у детей высокого уровня 

духовно-нравственного развития, чувства причастности к историко-культурной общности 

российского народа и судьбе России (Стратегия развития воспитания в Российской Федерации 

на период до 2025 года. Распоряжение правительства РФ от 29.05.2015), а также в целях 

предоставления информации по методическим аспектам реализации предметных областей 

«Основы религиозных культур и светской этики (далее – ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (далее – ОДНКНР). 

  Реализация учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), направленных на 

получение обучающимися знаний о духовно-нравственной культуре народов России, 

способствует формированию у школьников поликультурной компетентности, которая 

понимается как интегративное качество личности ребенка, приобретаемое в результате 

освоения детьми поликультурных знаний, развития интеллектуально-нравственных интересов, 

потребностей, мотивов, ценностей, приобретения опыта, социальных норм и правил поведения, 

необходимых для повседневной жизни и деятельности в современном обществе.  

Решение: организовать работу в соответствии с «Инструктивно-методическим письмом для 

общеобразовательных организаций городского округа Дубна «О преподавании учебных 

предметов «Основы религиозных культур и светской этики», «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» в 2023–2024 учебном году». 

 

По второму вопросу слушали Зайцеву О.С., она познакомила с планом работы Городского 

Координационного совета по взаимодействию ГОРУНО и Дубненско-Талдомского благочиния  

Решение: учесть в работе представленный план, принять участие в мероприятиях в 

соответствии с планом работы Городского Координационного совета по взаимодействию 

ГОРУНО и Дубненско-Талдомского благочиния  

 

По третьему вопросу слушали Зайцеву О.С., была отмечена важность темы открытого урока 

«Учителями славится Россия!», заинтересованность учащихся. 

Решение: продолжить принимать активное участие в открытых областных уроках «Духовные 

родники Подмосковья».  

 

По четвертому вопросу слушали Зайцеву О.С., обсудили вопросы подготовки к Городским 

Рождественским образовательным чтениям, рассмотрели предложения о выступлении на 



круглом столе, количестве участников конкурса «Свет Рождественской звезды» от каждого 

учреждения, темы, список поэтов года. 

Решение: подготовить выступления на круглом столе, подготовить участников конкурса.  

 

По пятому вопросу слушали Окуневу Т.В., отметить эффективный опыт работы Окуневой 

Т.В., учителя ОУ№1 по формированию гражданско-патриотических качеств обучающихся  

Решение: рекомендовать выдать Окуневой Т.В. сертификат за выступление на ГМО. 

 

По шестому вопросу слушали иерея Панферова К.С. (о. Константин). Постоянно 

действующий семинар «Основы православной веры», тема: «Творение мира. Грехопадение». 

 

 

 

Координатор ГМО                     О.С. Зайцева 

 

 

 

 


